Tôi thực sự xúc động trước tình cảm
của những Văn nghệ sỹ có mặt ngày hôm
nay. Xin cảm ơn các Văn nghệ sỹ đã đến
dự và phát biểu thể hiện trách nhiệm của
mình đối với đất nước, đối với nhân dân và
đối với nền văn hóa, nghệ thuật của dân tộc

Nhân dịp năm mới 2025 và Xuân Ất
Tỵ sắp tới, thay mặt Lãnh đạo Đảng, Nhà
nước và nhân danh cá nhân, tôi chúc tất cả
các quý vị đại biểu, anh chị em Văn nghệ
sỹ cùng toàn thể các đồng chí mạnh khỏe,
hạnh phúc, thành công.

Xin trân trọng cảm ơn!

(Nguồn: Báo Điện tử Chính phủ)

NGHIÊM ĐÌNH THƯỜNG

(Giải Ba)

Những lời chúc ấy đặc biệt hơn bởi
nó ra đời trong những năm bom đạn, gắn
liền với sự nghiệp đấu tranh giải phóng đất
nước, bởi vậy mà trong mỗi lời chúc của
Người bao giờ cũng hướng tới niềm tin
chiến thắng:

Xuân về xin có một bài ca
Gửi chúc đồng bào cả nước ta:
Chống Mĩ hai miền đều đánh giỏi
Tin mừng thắng trận nở như hoa!
(Thơ chúc Tết xuân Đinh Mùi 1967)
Những lời chúc có khi được Bác đặt

ở giữa bài thơ, cũng có khi lại hào sảng ở
đoạn kết nhưng phần lớn được Người đặt
trang trọng ngay ở phần đầu, để đem không
khí Tết tươi vui, niềm hân hoan cách mạng
đến với muôn nhà trong thời khắc đầu tiên
của năm mới.

từng nức tiếng xứ Kinh Bắc, nhiều năm

qua, Nghệ nhân ưu tú Nguyễn Hữu Quả

cùng gia đình đã tổ chức hàng trăm lớp

truyền dạy cho hàng nghìn "học viên"

yêu mến dòng tranh Đông Hồ ở khắp mọi

miền trên cả nước thông qua các tour du

lịch tham quan làng tranh Đông Hồ. Và

chuẩn bị đón Tết Ất Tỵ - 2025, ngoài

việc chuẩn bị một số lượng hàng lớn (sản

phẩm tranh dân gian Đông Hồ) kịp thời

trả đủ cho các đơn hàng và đáp ứng nhu

cầu của du khách trong dịp Tết, gia đình

ông cũng đã triển khai thực hiện dự án

xây dựng tour du lịch kết nối Đông Hồ tạo

thành lộ trình du lịch hấp dẫn du khách về

đã ảnh hưởng sâu sắc tới tinh thần học tập
dùi mài kinh sử của Lương tiên sinh.

Ông là con thứ của Huệ trung đại phu
nho sinh trúng thức Lương Tiến Giảng,
hiệu là Văn Nho tiên sinh.

Năm 32 tuổi Lương Phùng Thời đi
thi Đình, đó là Quý Sửu năm thứ 5 (1553)
(Mạc Cảnh Lịch năm thứ 6, Minh Gia Tĩnh
năm thứ 22). Sau khi Vua dời hành trại đến
xã Yên Trường, họ Mạc mở khoa thi Hội,
lấy Nguyễn Lượng Thái, Hoàng Tuân, Trấn
Vĩnh Tuy, đỗ Tiến sỹ cập đệ, Nguyễn Nghĩa
Lập 5 người đỗ Tiến sỹ xuất thân, Nguyễn
Công Tộc, Lương Phùng Thời 12 người đỗ
đồng Tiến sỹ xuất thân.

Truyện ký: Sau khi thì đậu đại khoa,
Tiến sỹ Lương Phùng Thời được triều đình
cho vinh quy bái tổ, lễ đưa tiễn và đón rước
được tổ chức hết sức long trọng trang nghiêm.
Sau 9 năm quê hương Lương Xá lại được đón
nhận vinh dự này, thật là tự hào cho cả làng xã.

Trở lại triều đình, Lương Phùng Thời
được nhận chức ngay cùng với các quan tân
khoa khác. Ngay năm sau (1554) Giáp Dần
thứ 6 - Thái sư Lạng Quốc Công Trịnh Kiểm
dời hành dinh đến xã Biện Thượng, quân khí
mạnh thêm, hiền sỹ bốn phương nhiều người
quy phục.

Cũng năm này, triều đình bắt đầu đặt
chế khoa chọn nhân tài, cho Đinh Bạt Tụy 5
người đỗ Đệ nhất giáp chế khoa xuất thân. Chu
Quang Trứ 8 người đỗ Đệ nhị giáp đồng chế
khoa xuất thân.

Điều đặc biệt trong phái bộ
đi sứ lần này là quê hương Lương Xá có hai
vị tham gia - đó là Lương Phùng Thời và
Vũ Cẩn. Hơn thế nữa là khi đoàn đi sứ trở
về, triều đình phái người lên tận biên giới
đón lại là quan Thượng thư Hoàng Sỹ Khải
(cùng quê với hai ông trong đoàn đi sứ).

Sách "Đại Việt sử ký toàn thư"
chép rằng: "Năm Nhâm Ngọ thứ 5 (1582),
Mạc Diên Thánh năm thứ 5, Minh Vạn
Lịch năm thứ 10), tháng 2 ngày 26 họ
Mạc sai Hộ bộ thượng thư kiêm quốc
Quốc Tử Giám tế tửu Vịnh kiểu bá là
Hoàng Sỹ Khải và bọn Nguyễn Năng
Nhuận, Nguyễn Lê, Vũ Văn Khuê lên địa
đầu Lạng Sơn đợi mệnh đón tiếp sứ thần
là bọn Lương Phùng Thời trở về".

Sách "Lịch triều hiến chương loại
chí" chép: "Thế Tông năm Quang Hưng
thứ 3 (1580), ngang với năm Vạn Lịch thứ 8
nhà Minh, năm Diên Thành thứ 3 nhà Mạc),
Mạc Mậu Hợp sai bọn sứ thần là Lương
Phùng Thời, Nguyễn Nhân An, Nguyễn
Uyên, Nguyễn Khắc Tuy, Trấn Đạo Vịnh,
Nguyễn Cảnh, Đỗ Uông, Vũ Cẩn, Lê Đình
Tú, Vũ Cẩn và Vũ Tĩnh, cộng 16 người sang

Truyện ông viết thường vắn tắt
mà truyện nào cũng là một câu chuyện kỳ
thú có sức gợi cảm mạnh. Đó chính là một
cây bút có tài”.

Vũ Quyền là cháu nội của Tiến sỹ
Vũ Miên, đỗ Hương Cống khoa Kỷ Mão
(1819) làm Đốc học Hải Dương rồi Thị
giảng học sĩ, sau lấy cớ mẹ già xin về phụng
dưỡng và mở trường dạy học. Học trò của
Vũ Quyền có nhiều người thành đạt nổi
tiếng như ông Nghè Thượng Cốc Nguyễn
Quý Tân hiệu là Văn Minh điện đại học
sĩ, Nguyễn Tướng Công ở Kim Lũ, Tổng
đốc Bắc Ninh Nguyễn Trọng Hợp v.v ...

Trong hệ thống bia đá hiện còn dựng
tại Văn chỉ Ngọc Quan duy nhất có tấm bia
Tiến sỹ Vũ Miên không bị xây bịt kín hết
mặt sau, nên còn đọc được dòng chữ Hán ở
phía sau tấm bia đó. Dòng chữ Hán dịch ra
là “Thiệu Trị tứ niên, ngũ nguyệt, nhị thập
ngũ nhật …” và một chữ cuối đã bị mờ.
Căn cứ vào dòng chữ này, chúng tôi xác
định khu Văn chỉ này có lẽ được xây dựng
vào năm Thiệu Trị thứ tư (1844).

Ngay phía Đông cửa Đình, nhìn
xuống lớp ao hồ trùng thủy là Văn chỉ của
làng. Văn chỉ được xây dựng trên một khu
đất cao và bằng phẳng có diện tích vài
ngàn mét vuông. Khu trung tâm có bệ thờ
Khổng Tử. Bên cạnh là hệ thống bia đá
khắc tên các vị hương hiền khoa bảng của
làng. Giữa có hương án.

Tôi ước mình có
thể cùng cô gái phòng bên cảm nhận được
những giọt mưa xuân tí tách như hai người
bạn tri kỷ và cùng nhau ngắm những mầm
xanh cựa mình hoan hỉ trồi lên… Bỗng
dưng tôi muốn trở về nhà thật nhanh./.

NGUYỄN QUYỀNNGUYỄN QUYỀN
NHÂN VẬT LỊCH SỬ TIÊU BIỂUNHÂN VẬT LỊCH SỬ TIÊU BIỂU

PHAN THỊ AN NGỌC

Trong số những nhân vật lịch sử tiêu
biểu tỉnh Bắc Ninh có giám học
Nguyễn Quyền sinh năm Kỷ Tỵ

1869, mất năm Tân Tỵ 1941, người làng
Thượng Trì (làng Đìa), Hoài Thượng,
Thuận Thành là một trong những người
khởi xướng phong trào Đông Kinh Nghĩa
thục vào năm 1907 chủ trương mở trường
dạy học, canh tân đất nước, tiến tới sự
nghiệp giải phóng đất nước.

1. Nguyễn Quyền - người viết đơn
xin mở trường Đông Kinh Nghĩa thục

Sinh ra trong một gia đình có truyền
thống Nho học, khoa Tân Mão năm 1891,
Nguyễn Quyền thi đỗ Tú tài, được bổ làm
Huấn đạo - chức quan trông nom việc học
của một huyện thuộc tỉnh Lạng Sơn, nên
thường gọi ông là Huấn Quyền. Mặc dù
được bổ nhiệm làm quan nhưng Nguyễn
Quyền phần lớn chú trọng việc dạy học
cho con em địa phương và dành thời gian
đọc tân thư, tân văn của Trung Quốc như
Trung Quốc hồn, Quần kỹ quyền giới luận
- những tư tưởng tiến bộ đương thời.

Ông mở
tiệm may tại thị xã Bến Tre để làm nơi liên
lạc, trao đổi hợp pháp với bên ngoài. Năm
1916, ông bị Sở Mật thám Sài Gòn gọi lên
xét hỏi, nhưng vì không đủ chứng cứ buộc
tội, bọn chúng đành phải thả ông về. Năm
1920, ông chuyển qua sống ở Rạch Giá, Sa
Đéc và mất tại đó vào năm Tân Tỵ 1941,
hưởng thọ 72 tuổi.

Nguyễn Quyền là một danh nhân tiêu
biểu có nhiều công lao trong phong trào
Đông Kinh Nghĩa thục - một phong trào
yêu nước theo khuynh hướng dân chủ tư
sản đầu những năm 20 của thế kỷ XX.

trường THCS xã Chi Lăng, thị xã Quế Võ,
tỉnh Bắc Ninh). Chùa có lịch sử xây dựng
từ lâu đời, đến thời Lê Trung Hưng (thế
kỷ XVII) được trùng tu, tôn tạo quy mô
lớn gồm nhiều hạng mục kiến trúc. Vào
thời kỳ kháng chiến chống Pháp chùa bị
phá hủy hoàn toàn, đến năm Canh Thìn
(2000) nhân dân xây dựng lại ngôi chùa
mới ở phía Đông của làng giáp với đê
sông Đuống. Chùa có bình đồ kiến trúc
kiểu chữ Đinh, gồm 5 gian Tiền đường
và 3 gian Thượng điện. Toàn bộ hệ thống
tượng Phật và đồ thờ tự đều mới được tạo
tác sau này.

lập “hậu Phật” cho thân phụ, thân mẫu của
ông là: Đặc tiến Phụ quốc Thượng tướng
quân Đông quân Đô đốc phủ gia tặng Thái
bảo Hào Quận công Nguyễn Tướng công,
tự Uy Dũng, thụy Khoan Hậu phủ quân.
Chánh phu nhân gia phong Quận phu nhân
Nguyễn Thị, hiệu Vĩnh Tiến huyền quân.

Bia được lập vào ngày tốt, tháng 3,
niên hiệu Cảnh Trị thứ 7 (1669) triều Lê.
Nội dung do Thôn sĩ Nguyễn Khả Nhâm
người huyện Tiên Du, phủ Từ Sơn, đạo
Kinh Bắc soạn. Huyện thừa huyện Đường
An, Thiện lộc Nam Nguyễn Viết Quý
người xã Đại Bái, huyện Gia Định, phủ
Thuận An khắc.

Văn bia “Hưng Nghiêm tự bi” ở
chùa Quế Ổ là một tác phẩm nghệ thuật
độc đáo chứa đựng giá trị to lớn về mặt
lịch sử, văn hóa, khoa học và mỹ thuật.

Sư đoàn 968, chuyển từ Lào về
thay thế các vị trí đóng quân của các lực
lượng chủ lực Sư đoàn 10, 320, Trung đoàn
40, 243, 273 di chuyển về Buôn Mê Thuột.
Đơn vị ông, Sư đoàn 968 vinh dự được cấp
trên tín nhiệm cho đánh trận mở màn vào
ngày mùng 2 tết Ất Mão năm 1975 tại căn
cứ Đồn Tầm, chốt Mỹ trên đường 19 (từ
căn cứ Hòn Rồng, Pleiku đi biên giới Việt
Lào). Chiến thắng Tây Nguyên, địch rút
chạy, ta truy kích, đơn vị ông vừa truy kích
địch rồi tham gia giải phóng sân bay Gò
Quánh, Bình Định, Quân Cảnh Cam Ranh
- Khánh Hòa.

Thiên đình thấy vậy đã xá tội
cho rồng Giáp Thìn cho từ nhiệm thế là
rồng hạ cánh an toàn.

Nào bây giờ hãy nghe các vị rắn Ất
Tỵ nói về mình trước khi nhậm chức điều
hành năm tới. Một cụ thượng tuổi Kỉ Tỵ
(1929) lên tiếng:

Thưa các vị loài rắn đã xuất hiện trên
trái đất này từ khi chưa có con người, có
người còn chưa biết hết họ hàng nhà rắn,
tôi xin điểm qua:

ĐIỂM MẶT RẮN
Loang lổ từng khoanh ấy Cạp Nong
Xanh lè rắn Lục tựa thanh long
Hổ Mang bạnh cổ ngan gà chết
Rắn Giáo quăng mình nhái chuột vong
Khô Mộc nằm ườn như đoạn thẳng
Đeo Chuông cuốn gọn tựa cành cong
Liu điu bé nhỏ cùng loài cả
Hổ lửa trăn hoa cũng giống dòng.
Cụ Kỉ Tỵ đọc xong nhiều người bàn

tán xôn xao thì ra có nhiều loài rắn đến vậy
nhưng chắc chắn chưa hết đâu.

Một cụ tuổi Tân Tỵ (1941) tiếp lời:
Tôi xin phép được tả kĩ hơn về ngoại

hình cũng như tập tính của loài rắn cho
mọi người hay nè:

TỊ TẸO RẮN
Tròn lẳn xa trông tựa... khúc dồi
Tới gần thấy rõ cả đầu đuôi
Lách luồn đây đó sao mà khéo
Rình rập sớm hôm cũng chẳng tồi

Nhái nhỏ đâu tha vồ khó thoát
Chuột to chẳng ngại nuốt bằng trôi
Đến kì lột xác thêm sung sức
Sống giữa nhân gian đến trọn đời.
Chà chà bài thơ nói về loài rắn thật

khéo thật sống động với những hình ảnh
đặc tả chọn lọc, từ ngữ đăng đối rất chỉnh.
Bài thơ như một đoạn phim cho mọi người
thấy khá rõ về loài rắn. Đến cả chuyện rắn
lột xác để lớn hơn chắc bây giờ không mấy
người được thấy đâu vì làm gì còn mấy chỗ
hoang vắng cho rắn sống nữa. Và cái ước
mơ của rắn muốn sống đến trọn đời cũng
thật là khó vì ở đâu rắn cũng bị con người
săn bắt để làm gì hẳn mọi người đều rõ.

Một vị Quý Tỵ (1953) có ý kiến:
Vâng thưa quý vị! Không biết từ bao

giờ người ta đã cho rằng rắn độc có thể
giết chết người nhưng nếu ăn thịt rắn uống
rượu mật rắn tiết rắn rượu ngâm rắn lại có
thể giúp người khỏe mạnh hơn sinh lí sung
mãn hơn.

bây giờ lại có những trại nuôi rắn hàng
ngàn con đủ cung cấp cho những người
thích đặc sản này.

Một hội viên khác tuổi Ất Tỵ (1965)
lên tiếng tiếp:

Thưa quý vị! Loài rắn vì có độc đã
gây nên sợ sợ hãi cho mọi người, nhưng
cũng có loài vô hại mà còn giúp vui cho
chúng ta kia đấy. Chắc hẵn đã nhiều người
được xem trăn biểu diễn ở rạp xiếc rồi.
Vâng rất ngoạn mục ạ. Nào mời mọi người
hãy cùng "xem" tại đây trăn biểu diễn nhé:
TRĂN XIẾC

mục xiếc rất hấp dẫn thu hút mọi người cứ
như được xem trực tiếp ở rạp xiếc vậy. Ấy là
nhờ bài thơ có những hình ảnh đặc tả chuẩn
xác ý tứ từ ngữ đối đăng rất chỉnh. Và có lẽ
qua đó mà người ta đỡ sợ loài rắn hơn.

Mọi người như còn đang mê đắm
khi "xem" tiết mục xiếc trăn bằng thơ vừa
xong thì lại có người xin đọc thơ, ấy là một
vị tuổi Đinh Tỵ (1977).

Thưa quý vị! Một câu chuyện có
liên quan đến loài trăn quấn người nhưng
nó quấn không phải một người mà là hai
người một lúc phải mang vào bệnh viện
cấp cứu cơ đấy. Nghe lạ quá phải không
ạ. Chuyện có thật trăm phần trăm xin mọi
người hãy nghe sẽ rõ:

TRĂN QUẤN NGƯỜI